

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	171,555,090,853	固定負債	73,184,369,974
有形固定資産	166,806,400,509	地方債等	54,729,382,912
事業用資産	75,871,442,876	長期未払金	54,542,084
土地	12,910,899,718	退職手当引当金	2,926,917,722
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	808,150,000
立木竹	411,953,600	その他	14,665,377,256
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	7,042,120,678
建物	111,312,896,960	1年内償還予定地方債等	4,653,105,481
建物減価償却累計額	-56,271,573,391	未払金	1,646,937,625
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	11,754,681,235	前受金	-
工作物減価償却累計額	-9,492,849,198	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	501,082,275
船舶	-	預り金	173,106,593
船舶減価償却累計額	-	その他	67,888,704
船舶減損損失累計額	-	負債合計	80,226,490,652
浮標等	1,107,151	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	-110,715	固定資産等形成分	173,314,099,912
浮標等減損損失累計額	-	剰余分(不足分)	-73,710,818,772
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	7,188,846,783		
その他減価償却累計額	-2,659,159,861		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	714,750,594		
インフラ資産	84,974,764,748		
土地	16,814,065,470		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,478,604,181		
建物減価償却累計額	-1,199,047,927		
建物減損損失累計額	-		
工作物	115,233,014,054		
工作物減価償却累計額	-50,816,554,973		
工作物減損損失累計額	-		
その他	168,293,127		
その他減価償却累計額	-95,588,647		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,391,979,463		
物品	19,260,083,742		
物品減価償却累計額	-13,299,890,857		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	142,645,191		
ソフトウェア	139,239,111		
その他	3,406,080		
投資その他の資産	4,606,045,153		
投資及び出資金	772,843,237		
有価証券	31,852,576		
出資金	519,094,661		
その他	221,896,000		
投資損失引当金	-40,500,000		
長期延滞債権	171,642,431		
長期貸付金	103,968,000		
基金	3,097,014,984		
減債基金	336,642,634		
その他	2,760,372,350		
その他	526,489,669		
徴収不能引当金	-25,413,168		
流動資産	8,274,680,939		
現金預金	3,962,436,567		
未収金	2,384,757,246		
短期貸付金	15,696,000		
基金	1,743,313,059		
財政調整基金	1,543,313,059		
減債基金	200,000,000		
棚卸資産	172,601,120		
その他	-		
徴収不能引当金	-4,123,053		
繰延資産	-	純資産合計	99,603,281,140
資産合計	179,829,771,792	負債及び純資産合計	179,829,771,792

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	36,109,597,038
業務費用	25,239,573,317
人件費	7,961,030,177
職員給与費	5,745,493,118
賞与等引当金繰入額	496,591,361
退職手当引当金繰入額	-146,175,940
その他	1,865,121,638
物件費等	15,977,261,470
物件費	8,428,096,664
維持補修費	394,448,003
減価償却費	7,152,206,803
その他	2,510,000
その他の業務費用	1,301,281,670
支払利息	648,081,126
徴収不能引当金繰入額	16,737,461
その他	636,463,083
移転費用	10,870,023,721
補助金等	8,479,173,741
社会保障給付	1,899,271,970
その他	491,578,010
経常収益	12,587,866,595
使用料及び手数料	10,485,967,667
その他	2,101,898,928
純経常行政コスト	23,521,730,443
臨時損失	283,532,354
災害復旧事業費	27,287,712
資産除売却損	3,874,831
損失補償等引当金繰入額	242,591,894
その他	9,777,917
臨時利益	153,260,730
資産売却益	153,260,730
その他	-
純行政コスト	23,652,002,067

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	98,631,914,896	172,467,671,807	-73,835,756,911	-
純行政コスト(△)	-23,652,002,067		-23,652,002,067	-
財源	21,028,771,050		21,028,771,050	-
税収等	16,582,158,512		16,582,158,512	-
国県等補助金	4,446,612,538		4,446,612,538	-
本年度差額	-2,623,231,017		-2,623,231,017	-
固定資産等の変動(内部変動)		-2,575,237,156	2,575,237,156	
有形固定資産等の増加		4,626,150,074	-4,626,150,074	
有形固定資産等の減少		-7,286,621,404	7,286,621,404	
貸付金・基金等の増加		1,254,005,592	-1,254,005,592	
貸付金・基金等の減少		-1,168,771,418	1,168,771,418	
資産評価差額	-980,000	-980,000		
無償所管換等	3,422,645,261	3,422,645,261		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	172,932,000	-	172,932,000	
本年度純資産変動額	971,366,244	846,428,105	124,938,139	-
本年度末純資産残高	99,603,281,140	173,314,099,912	-73,710,818,772	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	28,773,198,347
業務費用支出	17,903,174,626
人件費支出	8,104,745,897
物件費等支出	8,711,182,181
支払利息支出	648,081,126
その他の支出	439,165,422
移転費用支出	10,870,023,721
補助金等支出	8,479,173,741
社会保障給付支出	1,899,271,970
その他の支出	491,578,010
業務収入	32,355,720,249
税収等収入	16,064,316,328
国県等補助金収入	3,833,891,490
使用料及び手数料収入	10,391,101,760
その他の収入	2,066,410,671
臨時支出	27,287,712
災害復旧事業費支出	27,287,712
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	3,555,234,190
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	6,320,960,372
公共施設等整備費支出	5,561,252,294
基金積立金支出	386,020,553
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	373,687,525
その他の支出	-
投資活動収入	2,525,103,485
国県等補助金収入	1,337,001,810
基金取崩収入	652,314,698
貸付金元金回収収入	366,884,000
資産売却収入	259,822,977
その他の収入	-90,920,000
投資活動収支	-3,795,856,887
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,683,569,200
地方債等償還支出	4,683,569,200
その他の支出	-
財務活動収入	3,815,810,745
地方債等発行収入	3,815,810,745
その他の収入	-
財務活動収支	-867,758,455
本年度資金収支額	-1,108,381,152
前年度末資金残高	4,897,711,126
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	3,789,329,974
前年度末歳計外現金残高	181,168,337
本年度歳計外現金増減額	-8,061,744
本年度末歳計外現金残高	173,106,593
本年度末現金預金残高	3,962,436,567